

Cambi in euro

1,2713	dollari	+0,000
149,1400	yen	+1,230
0,6816	sterline	+0,002
1,5792	fra. sviz.	-0,003
7,4611	cor. danese	+0,000
28,3430	cor. ceca	+0,038
15,6466	cor. estone	+0,000
8,3080	cor. norvegese	+0,089
9,2685	cor. svedese	-0,051
1,6872	dol. australiano	+0,010
1,4245	dol. canadese	+0,009
1,9840	dol. neozel.	-0,002
274,5500	fr. ungherese	-0,300
0,5764	lira cipriota	+0,000
239,5900	tallero sloveno	+0,000
3,9810	zloty pol.	+0,003

Bot

Bot a 3 mesi	99,73	2,71
Bot a 12 mesi	96,79	3,14

Borsa

In volo media e tlc

Chiusura negativa ieri in Piazza Affari in un giornata dominata dalle attese del mercato per le decisioni di Telecom Italia sulla riorganizzazione delle attività del gruppo. Il listino milanese ha risentito dei ribassi degli energetici e petroliferi appesantiti dal calo delle quotazioni del greggio. Vendite diffuse anche sui bancari. L'indice S&P/Mib ha terminato in calo dello 0,35%, il Mibtel dello 0,41%. Il TechStar ha perso lo 0,34%. A beneficiare maggiormente

dalle scommesse del mercato sulle ricadute nel settore telecomunicazioni della ristrutturazione tra attività fisse e mobile di Telecom è stata Fastweb che ha chiuso in rialzo del 5,36% con volumi pari al 3,8% del capitale. Gli acquisti speculativi hanno premiato anche Rcs salito del 2,55% con volumi intensi, ma sotto i massimi di seduta toccati a 3,71 euro. Sul paniere principale spiccano poi i rally di Seat e di Autogrill con rialzi di oltre il 2% senza che i trader segnalino motivi particolari. Giù Eni che ha perso l'1,76%.

Lottomatica

Gratta e vinci boom

Crescono i ricavi di Lottomatica. Nel primo semestre 2006 si sono attestati intorno ai 340,5 milioni di euro, in crescita del 7,2% rispetto ai 317,5 milioni del primo semestre 2005. La raccolta del gioco del Lotto ha raggiunto i 3,51 miliardi di euro (in calo del 10,5% rispetto ai 3,92 miliardi del primo semestre 2005), con ricavi che si sono attestati a 226,5 milioni di euro (252,6 milioni al 30 giugno 2005). Ottime invece le performance delle Lotterie istantanee e del segmento dei

servizi. Le Lotterie istantanee e tradizionali hanno infatti raggiunto una raccolta superiore alle aspettative, pari circa 1,76 miliardi di euro, rispetto ai 0,59 miliardi dello scorso anno. I biglietti venduti per il solo Gratta e Vinci sono stati 759 milioni (contro i 362 milioni del 2005). Il prezzo medio, pari a circa 2,3 euro, è stato influenzato positivamente dalla continua crescita delle vendite in particolare della lotteria da 5 euro («Millardario», lanciata a settembre 2005, che da sola ha venduto più di 172 milioni di biglietti).

BasicNet

Ritorna all'utile

Basicnet ha chiuso il primo semestre con un utile netto di 26,1 milioni, migliorando sensibilmente la situazione rispetto allo stesso periodo del 2005, quando si registrò un «rosso» di 5,9 milioni. Le vendite aggregate dei marchi hanno raggiunto i 112,2 milioni di euro, con un incremento del 6%. La crescita sarebbe del 12,6% a perimetro omogeneo, escludendo cioè dal confronto le vendite effettuate sui territori ceduti (Cina e Macao). Le vendite

nette consolidate sono ammontate a 40,9 milioni, con un aumento del 27% (più 59% nel secondo trimestre), mentre il risultato operativo è risultato positivo per 27,2 milioni. «Siamo in presenza di dati che evidenziano un sensibile recupero di redditività - ha osservato l'amministratore delegato, Franco Spalla - anche se riteniamo che i risultati della gestione tipica per l'intero esercizio risentiranno ancora degli investimenti di comunicazione connessi al rilancio dei marchi K-Way e Superga».

In sintesi

Il gruppo Ras ha chiuso il primo semestre del 2006 con un utile netto di 593 milioni di euro, in crescita del 24,9% rispetto allo stesso periodo del 2005. La raccolta premi è stata pari a 9,037 miliardi (più 1,7%), di cui 4,162 miliardi nei rami danni (più 1,5%) e 4,875 miliardi (più 1,8%) nel ramo vita. La nuova produzione vita individuale in Italia è stata pari a 2,974 miliardi (meno 1,1%).

Fondiarria-Sai ha chiuso il primo semestre con un utile consolidato di 320 milioni, in crescita del 10,5% e una raccolta premi totale salita a 4.940,8 milioni (più 1,9%). In particolare, la raccolta diretta nel ramo danni ha registrato un incremento del 2,1% a 3.726,3 milioni, con un utile, al lordo delle imposte, di 308,6 milioni, in calo del 5,7% per effetto del maggior peso degli oneri tecnici, mentre la raccolta premi del ramo vita ha segnato un progresso dell'1,2% a 1.210 milioni.

Mediolanum ha archiviato il primo semestre 2006 con un utile netto di 106 milioni di euro, in calo dell'8% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, mentre l'utile ante imposte si è assestato a 139 milioni, in flessione del 6% rispetto ai primi sei mesi del 2005.

Campari ha archiviato il primo semestre 2006 con un utile netto pari a 55,5 milioni di euro, in crescita del 4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, mentre il risultato operativo è stato di 85,9 milioni di euro, in progresso del 2,8% sul 2005. Le vendite sono cresciute del 20,6% grazie all'acquisto dei marchi Glen Grant, Old Smuggler e Braemar.

Findomestic Gruppo ha realizzato nel primo semestre 2006 una produzione in Italia di 3.148 milioni di euro con un incremento del 12,1% rispetto ai sei mesi dell'anno precedente, a fronte di oltre 5 milioni di operazioni perfezionate. La quota di mercato ha raggiunto l'11,6%. Gli impieghi gestiti ammontano a 8.741 milioni in crescita del 17,6% rispetto al giugno 2005. Il costo del rischio in rapporto agli stessi è risultato pari all'1,06%.

Pirelli Re, la società immobiliare del gruppo di Marco Tronchetti Provera, ha chiuso il primo semestre con un risultato netto consolidato in crescita del 17% a 70 milioni di euro. I ricavi sono stati pari a 1,7 miliardi, in linea con il dato del primo semestre 2005, pari a 1,74 miliardi. Il patrimonio gestito è cresciuto del 15% a 14 miliardi di euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (%)	Var.% trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A									
Acas	25410	13,12	13,11	0,92	56,62	582	8,38	13,12	0,4700
Accepas-Aps	13988	7,22	7,24	-0,62	-6,81	37	6,36	8,14	0,3200
Acotel	32036	16,55	16,58	-0,71	21,82	3	12,92	19,02	0,4000
Acq. Petab.	32239	16,65	16,65	-	-2,00	0	15,84	17,61	0,1000
Acsm	4643	2,40	2,39	-0,91	3,96	7	2,10	2,72	0,0700
Aclelos	18381	9,49	9,40	-1,62	11,56	48	8,18	11,62	-
Ades	9677	5,00	4,95	-1,49	-8,24	27	4,59	6,25	0,1800
Aem	4020	2,08	2,07	-1,34	28,39	7067	1,62	2,10	0,0560
Aem To	4260	2,20	2,18	-2,37	7,53	161	1,90	2,33	0,0335
Aem To w08	1165	0,60	0,60	-2,30	12,07	82	0,48	0,65	-
Aerop. Firenze	29954	15,47	15,32	-2,10	12,21	19	12,74	16,09	0,1400
Alerion	795	0,41	0,41	1,23	-7,27	140	0,41	0,50	0,0050
Aligel	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-
Allianza	1772	0,92	0,91	-0,71	-5,69	4502	0,76	1,28	0,0413
Alitalia	17816	9,20	9,21	-0,15	-12,43	3061	8,56	10,72	0,4500
Amga	3590	1,85	1,84	-1,28	12,30	164	1,59	1,95	0,0280
Amplifon	13393	6,92	6,89	-0,22	21,74	197	5,59	8,20	0,3000
Anima	5453	2,82	2,82	1,66	-8,63	288	2,40	3,52	0,1250
Ansaldo Sts	15300	7,90	7,84	-1,92	-	141	7,18	9,18	-
Art4	12739	6,58	6,53	-2,62	-38,02	105	6,01	11,33	0,4000
Asm	6593	3,40	3,42	-0,67	33,06	885	2,53	3,44	0,0250
Astaldi	9844	5,08	5,04	-0,94	5,59	61	4,47	6,36	0,0850
Auto To-Mi	31832	16,44	16,58	0,90	5,99	47	15,24	18,43	0,4000
Autogrill	23394	12,08	12,15	2,21	4,45	2776	11,44	13,36	0,2400
Autostrade	44670	23,07	23,12	0,22	12,43	1288	20,11	24,30	0,3100
Azimut It.	17825	9,21	9,21	0,46	39,29	479	6,61	10,57	0,1000

B									
B. Bilbao Vtz.	34063	17,59	17,55	-0,85	15,49	2	14,88	18,26	0,1320
B. C.R. Firenze	4843	2,50	2,50	-0,95	14,88	493	2,07	2,80	0,0520
B. Carige	7555	3,90	3,87	-2,22	36,85	1192	2,85	4,05	0,0750
B. Carige risp	8030	4,15	4,14	-0,41	2,60	0	3,80	4,52	0,0950
B. Desio	13643	7,05	7,05	0,89	12,92	66	5,97	7,82	0,0300
B. Desio r nc	13283	6,86	6,82	0,56	14,07	84	5,78	6,97	0,1000
B. Fideuram	9691	5,00	5,00	-0,20	8,15	2098	4,04	5,20	0,1700
B. Fimat	2060	1,06	1,06	0,28	-7,56	468	0,95	1,27	0,1300
B. Ifis	21187	10,94	10,85	-1,08	9,74	10	9,73	13,55	0,2400
B. Intermobiliare	16549	8,55	8,47	-2,69	13,42	65	7,51	9,66	0,2500
B. Intesa	9947	5,14	5,12	-1,61	13,78	30280	4,27	5,30	0,2000
B. Intesa r nc	9251	4,78	4,77	-1,57	13,20	3466	4,01	5,00	0,2310
B. Italease	73869	38,15	38,02	-2,09	75,81	220	21,70	51,79	0,4900
B. Lombarda	30537	15,77	15,80	-0,91	31,94	1202	11,95	16,16	0,4000
B. Profilo	4781	2,47	2,47	-0,08	15,00	131	2,07	2,91	0,1470
B. Santander	23044	11,90	11,90	-0,64	6,58	2	10,52	12,34	0,1376
B. Sard. r nc	36462	18,83	18,81	-0,68	8,96	16	17,07	19,61	0,5000
B.P. Etruria e L.	31102	16,06	15,98	-0,72	13,94	120	13,15	17,73	0,2200
B.P. Intra	27398	14,15	14,05	-1,21	18,14	158	11,76	15,00	0,2000
B.P. Italiana	18660	9,64	9,63	-0,09	31,25	4813	6,94	9,89	0,2750
B.P. Milano	19545	10,09	10,17	0,22	8,29	4628	8,90	10,94	0,5000
B.P. Spoleto	23553	12,16	12,20	-0,49	11,86	34	9,71	13,11	0,4000
B.P. Verona No	43779	22,61	22,62	-0,04	30,77	944	17,29	23,49	0,7000
B.P.U. Banca	42017	21,70	21,80	0,60	16,40	879	18,64	22,12	0,7500
BasicNet	2037	1,05	1,03	-1,34	103,36	1575	0,52	1,47	0,0930
Bastogi	402	0,21	0,21	0,97	-22,87	356	0,19	0,29	-
BB Biotech	93696	48,39	48,32	0,06	-5,76	1	45,65	56,79	1,8000
Bca Ifis w08	9952	5,14	5,14	0,59	18,38	0	4,25	7,43	-
Beghelli	1012	0,52	0,52	0,37	-13,36	788	0,50	0,67	0,0258
Benetton	22418	11,58	11,54	-1,00	20,63	67	9,60	12,49	0,3400
Beni Stabini	1565	0,81	0,80	-1,14	-0,33	1071	0,73	0,96	0,2400
Biesse	22225	11,48	11,44	-1,23	69,37	32	8,78	13,60	0,1800
Biogel Inv.	22132	11,43	11,43	-0,52	91,14	9	9,98	11,77	0,3000
Bnl r nc	7751	4,00	3,96	-5,99	61,61	168	2,48	4,40	0,1248
Boero	33478	17,29	17,29	0,36	8,06	1	15,25	18,50	0,4000
Bolzano	5986	3,04	3,06	0,36	-	33	3,02	3,25	-
Bon. Ferraresi	67130	34,67	34,76	1,58	5,48	4	32,85	37,11	0,1300
Bromo	15678	8,10	8,14	-0,46	26,24	57	6,14	8,35	0,2100
Briesechi	730	0,38	0,38	5,43	-9,59	807	0,34	0,49	0,0038
Briesechi w	95	0,05	0,05	10,89	-25,30	2570	0,04	0,09	-
Bulgari	19290	9,95	9,96	-0,05	4,62	1036	8,32	10,41	0,2500
Buonvicino Spa	7096	4,08	4,07	-1,07	25,21	95	3,26	5,45	-
Buzzi Unicem	34803	17,97	18,03	-0,41	35,68	135	13,25	21,91	0,3200
Buzzi Unicem r nc	22745	11,75	11,76	-0,55	27,30	30	9,21	14,69	0,3440

C									
C. Argitiano	6715	3,47	3,44	-1,18	3,52	61	3,24	3,62	0,1240
C. Bergam.	57120	29,50	29,48	-1,59	15,41	13	25,56	29,50	0,9500
C. Vallinense	22693	11,72	11,66	-0,99	26,65	87	10,27	12,94	0,4000
Cad It.	15628	8,07	8,09	1,21	-20,04	6	7,80	10,37	0,1800
Cairo Com.	69919	36,11	36,00	-1,13	-26,41	10	35,23	33,23	0,0000
Casimg. r nc	19331	8,24	8,24	-	24,86	0	7,00	9,28	0,2200
Calligaris									